manifesto em Plenário, na sessão realizada em 2 de julho de 2008. 

Na ocasião, o Senado Federal havia promulgado a Resolução 
nº 33, de 2008, que autorizou o Município de Manaus a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da União, com a Corporação Andina de 
Fomento (CAF), no valor de até US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América). À época, ficou 
decidido que o Senado Federal encaminharia cópia dessa Resolução ao 
Tribunal de Contas da União, com a recomendação para que aquela Corte 
procedesse ao acompanhamento da aplicação dos recursos proveniente da